In cuius litteris domini supra ultimo computo est scripta dicti Petri confessio de recepta quantitatis florenorum subscripte, data die decima septima mensis

<sup>142</sup> Lecture douteuse.

<sup>143</sup> Ou *Breissogne*.

<sup>144</sup> Deux.

<sup>145</sup> Le nombre des jours fait défaut.

<sup>146</sup> Lire: *exécution*.

<sup>147</sup> Mot abrégé à la signification obscure: peut-être *interer*, enterrer.

<sup>148</sup> Lecture douteuse.

januarii, anno Domini millesimo CCCC° secundo, indicione decima, manu Johannis Saluardi notarii scripta et signata, quas litteras supplicationis et cedulas ut supra copiatas, reddit simul annexas una cum littera confessionis de recepta ut supra designata - LI florenos, III denarios grossos parvi ponderis

**Solucion remanencie debiti Francisci de Russino, olim castellani de Cly:**

Allocantur sibi quos de mandato domini solvit et realiter satisfecit Francisco de Russino, scutifero domini olim castellano de Cly, in quibus dominus sibi tenebatur pro remanencia sui ultimi computi dicte castellanie Cliti per eum reddit, finiti die vicesima secunda exclusive mensis augusti anno infrascripto, recepti per Johannem Curati clericu domini,<sup>149</sup> et de quibus dictus Franciscus habebat litteram domini de debito et obbligacione, datam Chamberiaci, die decima mensis novembris, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono, manu Johannis Curati clericu domini signatam. Et solvit sibi, virtute littere domini de mandato per dictum castellanum dicto Francisco, olim castellano, solvendi et realiter satisfaciendi, illas auri pecunie et aliarum rerum quantitates et summas in quibus [XXXI] prefatum dominum nostrum [dic]to Francisco de Russino, olim castellano de Cly teneri apparebat per litteras patentes debiti et finalis conclusionis computi sui dicti officii ultimo per eum reddit seu reddendi et eciam allocandi habita a dicto Francisco de Russino littera vel instrumento de confessione et recepta dicte remanencie quantitatis, date Chamberiaci die XXIII mensis junii, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono, manu Johannis Bonbat signata, quas litteras supra designatas in pargameno scriptas, sigillo domini sigillatas inpendenti, reddit simul annexas, una cum instrumento publico de confessione et recepta subscripte quantitatis, recepto per Peronetum de Furno de Aquiano, gebennensis diocesis notarium, sub anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, indicione decima, die sexdecima mensis marci, dictis duabus litteris consuto - II<sup>M</sup> IIII<sup>C</sup> LVI florenos auri parvi ponderis  
Et: - V denarios, tercium, quintum et dimidium quarti

**38 Missa domini:**

Libravit domino Vulliermino, curato Sancti Dionisii de Cly, celebranti ter in ebdomada missam in castro domini de Cly, in capella beati Mauricii, in remedium animarum defunctorum et potissime illustrium bone memorie dominorum avi paterni et genitoris domini Sabaudie comitum quondam, per tempus de quo supra computat, capienti decem solidos grossos turonenses de pensione semel in anno, ut in computo precedenti, et allocatur sibi dicta pensio pro duobus annis finitis die festi nativitatis Domini quo incepérunt currere anni Domini millesimo CCCC° primo, per litteram dicti curati de confessione et recepta suprascripte quantitatis habite pro dictis duobus annis datam die

---

<sup>149</sup> Les mots *recepti per Johannem Curati clericu domini* sont ajoutés dans la marge de droite.

sexdecima mensis januarii, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo,  
manu curati predicti signatam, quam reddit - XX solidos grossos

**Pensio Petri de Dorchia:**

Libravit de mandato domini Petro de Dorchia, cui dominus ad ipsius supplicationem humilem gracie donavit quadraginta florenos auri parvi ponderis de pensione annuali ad eius vitam naturalem, solvendos eidem per castellanum de Cly presentem et futurum super emolumentis dicti officii dicte castellanie, prout latus describitur in supplicatione dicti Petri et littera domini de testimonio premissorum, quarum tenores in secundo computo precedentibus de verbo ad verbum sunt inserti. Et solvit sibi dictam subscriptam quantitatem pro uno anno finito die XIII mensis augusti, anno Domini millesimo CCCC°, et allocantur sibi per litteram dicti Petri de confessione et recepta subscripte quantitatis, datam Chamberiaci die vicesima nona mensis julii anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, quam reddit manu ipsa Petri de Dorchia signatam

- XL florenos auri parvi ponderis

**Salarium:**

Libravit sibi ipsis per dominum constitutis castellanis dicti castri et castellanie de Cly, capientibus pro regimine dicte castellanie viginti quinque florenos auri parvi ponderis de salario per annum ut in computo precedentibus, per litteram domini de constitutione predicta, cuius tenor sequitur et est talis:

“Nos Amedeus comes Cabaudie, dux Chablasii et Auguste, in Italia marchio, etc. notum facimus universis quod nos dilectorum fidelium nostrorum Francisci de Challant, consiliarii, et domine Margarite de Horons, eius coniugis, dominorum de Bossonens et Castelli Sancti Dionisii in Fruencia, sensum, industriam, legalitatem et diligenciam quibus ad nos specialiter comendantur, ut convenit, actendentes, ipsos coniuges et ipsorum quemlibet insolidum facimus, constuimus et ordinamus castellanos nostros Cliti, castri, castellanie, mandamenti, ressorti et omnium pertinenciarum dicti loci, per unum annum proxima die quindecima proximi mensis julii incohandum et ulterius dum bene fecerint et nostre fuerat voluntatis, sub salario et onere familie consuetis. Ipse quidem Franciscus, sue proprie et dicte eius consortis [XXXII] coniuncto nominibus, nobis promisit corporaliter et iuravit ad euangelia Dei sancta et sub suorum obligacione bonorum quorumcumque dictum castellanie officium bene et fideliter exercere, iura nostra perquirere diligenter et servare, neminemque dicti officii pretextu indebite opprimere vel gravare, de redditibus, exitibus, obventionibus et emolumentis ipsius officii nobis annis singulis bonum computum reddere et legitimam rationem, ordinaciones et stilum computorum nostrorum atque statuta nostra Sabaudie illesas et illesa servare sub penis in eis contentis, castrum et alia edifficia nostra Cliti coperta et ad sostam manutene nos tristis sumptibus moderatis. Ipsaque cum predicto officio nemini expedire nisi nobis aut nostro legitimo successori seu alteri nostras patentes litteras defferenti, quas

de nostra conscientia creddeat verissimiliter emanatas et omnia alia et singula facere legaliter et completere que dicto pertinent officio, remoto quolibet inhonesto, universis et singulis banneretis, vassallis, fidelibus, burgensibus, subdictis et communitati nostris predicti officii, mandantes quod a dicta die in ultra dictis coniugibus, et eorum cuilibet insolidum, obedient, intendant ac respondeant et satisfaciant tamquam veris castellanis nostris in ibi constitutis; mandantes insuper magistris et receptoribus computorum nostrorum quatenus dictis coniugibus annis singulis salarium dicti officii consuetum in ipsorum primo et sequentibus computis intrent et allocent sine difficultate quacumque. Datum Chamberiaci die XXIII mensis junii, anno Domini millesimo CCC° nonagesimo nono. Per dominum, presentibus domino Rodulpho de Grueriis, Johanne de Conflent, cancellario, et Aymone domino Asprimontis. Johannes Bonbat."

- 39 Quam litteram ostendit in presenti computo, sigillo domini inpendenti sigillata, manu Johannis Bonbat eius secretarii signatam, et penes se retinuit pro conservacione eiusdem. Et allocatur eisdem dictum salarium ad rationem ipsius pro uno anno integro, quadraginta septimanis et tribus diebus, inceptis dei vicesima secunda inclusive mensis augusti anno domini millesimo CCC° nonagesimo nono, et finitis die prima exclusive mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo primo, de quibus computat ut supra

- XLIIII florenos, V denarios, I quartum grossi

Summa librate salarii et allocati cum remanencia computi precedentis:

- III<sup>M</sup> III<sup>C</sup> III<sup>XX</sup> II floreni, IX denarii obolo, I tercius, dimidius quartus unius denarii grossi parvi ponderis

- L franchi auri ad XV

- IIII floreni ducati ad XVI

- C franchi auri regis

Et:

Et sic, cambysis et conversis omnibus et singulis monetis supradictis tam recepte quam librate ad florenos auri parvi ponderis computatisque singulis viginti septem solidis monete Auguste ad XXVII singulis viginti sex solidis monete Auguste ad XXVI seu singulis viginti solidis viennensis ad XX pro uno floreno boni ponderis veteri valente tresdecim denariis obolorum<sup>150</sup> grossorum parvi ponderis, quolibet floreno boni ponderis ad XXVI quolibet floreno boni ponderis ad XXVII et quolibet floreno boni ponderis ad XX pro tresdecim denariis et obolo grossis parvi ponderis, quilibet floreno auri ducato pro sexdecim denariis grossis, quolibet franchi auri ad XV pro quindecim denariis grossis, quilibet franchi regis pro sexdecim denariis grossis et quilibet floreno auri parvi ponderis pro duodecim denariis grossis et econverso, factisque

---

<sup>150</sup> Le mot *obolorum* est ajouté dans l'interligne supérieure.

deductionibus huic inde, dicto castellano debentur: - duo millia ducenti  
quinquaginta septem floreni auri parvi ponderis

Et: - unus denarius, duo tertii et quartus unius denarii grossi

Quibus adduntur quos libravit Petro Vicini, secretario et thesaurario guer-  
rarum domini, nomine domini nostri prefati recipienti,<sup>151</sup> et de quibus idem  
Petrus domino computare debebit, videlicet de preisia dicte castellanie anni M  
CCCC<sup>mj</sup> per litteram dicti Petri de confessione et recepta subscripte quantitatis,  
[XXXIII] inferius in vendicionibus virtualium infrascriptis factis per dictum  
Petrum Vicini plenius designatum et redditur

- III<sup>C</sup> III<sup>XX</sup> florenos auri parvi ponderis

Summa additi: - III<sup>C</sup> IIII<sup>XX</sup> florenos auri parvi ponderis

Et sic dictis castellanis debentur: - duo millia sexies centum sexaginta septem floreni auri parvi ponderis

Et: - unus denarius, duo terciū et quartus unius denarii grossi.

Que iterum<sup>152</sup> allocatur in computo sequenti.

Et sit hic eque de dicta remanencia.

## 40 Vendiciones annorum MCCCLXXXXIX et CCCC:

Idem reddit computum quod recepit a se ipso de et pro preciis bladorum et aliorum victualium infrascriptorum per dictum castellananum debitorum pro annis Domini millesimo tercentesimo nonagesimo nono et quatercentesimo. Que victualia eidem castellano fuerunt vendita preciis infrascriptis, vide- licet medietas per dominum Bonifacium de Challant, militem, marescallum Sabaudie, et Petrum Vicini, secretarium et thesaurarium guerrarum domini, commissarios domini, ut per litteram domini de commissione predicta, datam Chamberiaci die XIIIII mensis septembris, anno Domini millesimo CCCC<sup>m</sup>, cuius copiam reddit manu dicti Petri signatam, eiusque sigillo sigillatam, et per litteram vendicionis et apreciacionis dictorum victualium per dictos commis- sarios, videlicet de bladis dicti anni CCCC<sup>m</sup> ac aliis victualibus castellanie prediche, et de confessione et recepta quantitatis predicte superius in libratis allocate, superius in addicione facta post conclusionem presenti computi et infra in dictis libratis designatam et redditam. Item et aliam medietas dictorum victualium et bladorum debitorum pro dicto anno Domini M° CCC° nonage- simo nono fuit vendita dictis castellanis in personam supradicti eorum locumte- nentis per Johannem Fabri, thesaurarium generalem Sabaudie, in cauda compu- torum domini, presentibus Anthonio Barberii et Petro Magnini, magistris et auditoribus computorum domini, die quarta mensis augusti, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, preciis similibus quibus fuerunt vendita per commissarios antedictos.

<sup>151</sup> Dans la marge de gauche: Petrus Vicini.

152 Lecture douteuse.

- Et primo de et pro precio quatuordecim [XXXIII] modiorum, trium sestiarum, trium montureriorum frumenti ad mensuram Cliti per dictum castellanum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario duodecim solidorum monete Auguste - LII libras, V solidos, VI denarios monete  
 Recepit de et pro precio septem<sup>153</sup> viginti quatuor modiorum, unius sestarii, quinque montureriorum cum dimidio et tertii unius monturerii siliginis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio sex solidorum monete - II<sup>C</sup> LIX libras, XI solidos, V denarios monete  
 Recepit de et pro precio novem modiorum, quatuor sestiariorum, unius monturerii cum dimidio ordei, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio quinque solidorum monete - XIII libras, X solidos, III denarios, IIII quartos  
 Recepit de et pro precio decem novem modiorum, duorum sestiariorum, tertii unius quarteroni et quinque ambostatarum avene, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet sestario precio quinque solidorum monete - XXIX libras, II denarios monete  
 Recepit de et pro precio centum triginta quinque caponum et sexti unius caponis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet capone precio decem octo denariorum monete - X libras, II solidos, IX denarios monete  
 Recepit de et pro precio duarum pernicium per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet pernice precio duodecim denariorum monete - II solidos monete  
 Recepit de et pro precio quatuor ovium, unius quarterii et trium parciuum unius quarterii ovis, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet ove precio duodecim solidorum monete - LIII solidos, III denarios monete  
 Recepit de et pro precio unius agni per ipsum debiti et sibi venditi pro tanto - V solidos  
 Recepit de et pro precio unius quarterii et unius cornu de boc estayng, per ipsum debitorum et sibi venditorum pro tanto - VI solidos  
 Recepit de et pro precio viginti duorum fassorum feni, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet fasso precio quinque solidorum - C X solidos monete  
 Recepit de et pro precio viginti unius fassorum pallearum per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, qualibet fasso precio duorum solidorum, sex denariorum monete - LII solidos, VI denarios dicte monete
- 41** Recepit de et pro precio decemocto quintalium, quater viginti octo librarum caseorum, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet quintali precio viginti octo solidorum monete - XXVI libras, VIII solidos, VII denarios, II tercios unius denarii

---

<sup>153</sup> Lire: *septies*.

Recepit de et pro precio decemseptem seraceorum cum dimidio per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quolibet seraceo precio quatuordecim solidorum monete - XII libras, V solidos monete

Recepit de et pro precio viginti octo modiorum, undecim sestariorum, unius quartane cum dimidia vini, per ipsum debitorum et sibi venditorum ut supra, quilibet sestario precio sex solidorum monete - CIII libras, IIII solidos, III denarios monete

Recepit de et pro precio quadraginta librarum cere per ipsum debitaram et sibi venditarum ut supra, qualibet libra precio duorum denariorum oboli grossorum veterum - VIII florenos, IIII denarios obolo grossos boni ponderis veteres

Recepit de et pro precio duarum librarum piperis per ipsum debitaram et sibi venditarum ut supra, qualibet libra precio quatuor denariorum obolo grossorum veterum - IX denarios grossos veteres

Recepit de et pro precio unius libre cum dimidia zinziberis per ipsum debita et sibi vendita ut supra, qualibet libra precio sex denariorum grossorum veterum - IX denarios grossos veteres

Summa dictarum vendicionum: - V<sup>c</sup> XIX libre, XVI solidi, IX denarii, quartus et VI<sup>us</sup> unius denarii monete

Et III floreni X denarii grossi boni ponderis veteres

De quibus libravit Petro Vicini, commissario domini supradicto nomine domini recipienti, et qui de ipsis domino<sup>154</sup> computare debebit, de et pro precio victualium supradictorum dicti anni quatercentesimi primi, per litteram dicti Petri de testimonio premissorum, confessioneque de [XXV] recepta subscripte quantitatis, datam Auguste die quinta mensis novembris, anno Domini millesimo quatercentesimo, sigillo eiusdem Petri sigillatam et manu sua ipsa signatam, quam reddit - II<sup>c</sup> XII florenos, VII denarios obolo grossos parvi ponderis

Summa librate: - II<sup>c</sup> XII floreni, VII denarii obolo grossi parvi ponderis

Et sic debet: - II<sup>c</sup> XXXI florenos, VIII denarios obolo, dimidium quartum grossum parvi ponderis

Respondet in computo sequenti post summam vendicionum bladorum et aliorum victualium.

Et sit hic eque de dictis vendicionibus.<sup>155</sup>

---

<sup>154</sup> Dans la marge de gauche: *Petrus Vicini*.

<sup>155</sup> Le compte rendu de la période 31 mai 1401 – 1<sup>er</sup> juin 1402 manque.

COMPTE DE NOBLES FRANÇOIS DE CHALLANT  
ET MARGUERITE D'ORON, SEIGNEURS DE BOSSONNENS (1402-1403)<sup>156</sup>

- 42 [II] Computus nobilium Francisci de Chaland, domicelli, et domine Margarite de Horens, coniugum, dominorum de Bossonens, castellanorum de Cly, de redditibus et exitibus dicte castellanie a die prima inclusive mensis junii anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, usque ad diem primam exclusive dicti mensis junii anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tercio, videlicet de uno anno integro, receptus apud Chamberiacum presentibus Anthonio Barberii, Petro Magnini et Anthonio Domengii,<sup>157</sup> magistris et auditoribus computorum domini, per Petrum Rostagnum clericum domini, redditusque per Johannem Tornerii de Viviaco, locumtenentem et procuratorem dictorum castellanorum, prout in computo precedenti, examinatusque per dictos magistros die secunda julii anno predicto.

Et est sciendum quod, post conclusionem quinti et quarti precedencium computorum, fuit traditus et expeditus, de mandato dictorum magistrorum computorum domini, Petro Levrerii quartularius cum cedulis infra fixis informacionis facte per Johannem Gontereti commissarium extendarum domini<sup>158</sup> Cliti super et pro placitis arrestatis, de quibus computavit in dicto quarto computo precedenti, signis et subscriptionibus eiusdem commissarii signatus, et eciam signatus in principio per litteram B, redditus in principio tituli dictorum placitorum eiusdem quarti computi, ut in folio IIII<sup>XX</sup> et XIII eiusdem quarti computi precedentis declaratur, et hoc pro ipso quartulario portando et expediendo dicto commissario cum dictis cedulis infra fixis pro extensis domini complendis ibidem per commissarium antedictum, et quia per mortem dicti Johannis de Gontereto condam prothocolla et informaciones factum dictarum recognitionum Clyti tangentibus, per dominum fuit commissa et mandata expediri Johanni Casei notario, et ipse Johannes in camera computorum domini promisit in manibus magistrorum ipsas extendas reddere completas infra festum nativitatis beati Johannis Baptiste currente anno Domini millesimo quatercentesimo,

<sup>156</sup> ASTO, *Cly, chatellenie*, inventario 68, foglio 63, mazzo n° 5/1, 1402-1403.

<sup>157</sup> Les mots *et Anthonio Domengii* sont ajoutés dans la marge gauche avec un signe de rappel.

<sup>158</sup> Le mot *domini* est ajouté dans l'interligne supérieure.

et quia in computo precedenti<sup>159</sup> dictis castellanis fuit iniunctum per magistros et auditores computorum domini quod quantum possent dictas extentas ad complendum instaret extentatorem, iterato iniungitur eisdem expressius per eosdem magistros computorum viture premissorum ap...is<sup>160</sup> extentatoris et comissarii prestite ut supra et pro ultima vice, quatenus dictum Johannem Casei instant ad complendum dictas extentas et recogniciones, taliter quod ipsas completas reddat et apportet in suo computo sequenti sine deffectu quocumque.

### Petrus de Dorchia:

Item est sciendum quod Petrus de Dorchia de Chamberiaco, primus castellanus ibidem pro domino per sex annos integros et octo septimanas, inceptos die XXIII inclusive mensis augusti anno Domini millesimo CCC° septuagesimo sexto et finitos die decima octava [II] exclusive mensis octobris anno Domini millesimo CCC° octuagesimo secundo, quibus fuit ibidem castellanus, habet domino computare de quantitatibus bladorum et aliorum victualium et pecunie domino ibidem debitorum per annum et plus repertorum, correcti nibus in quinto computo precedenti declaratis, quam fuerit per ipsum Petrum pro dicto tempore domino computatum, videlicet de duabus sestariis, duabus montureriis frumenti annui redditus, quatuor modiis, quatuor sestariis, tribus quarteronis, dimidio quarterono et tercio unius quarteroni siliginis redditus, quatuor sestariis, una emina ordei redditus, uno modio, duabus quarteronis avene redditus, novem caponibus et quarta parte unius caponis redditus, quatuor fassis et quarto unius fassi feni marescalcie, <quatuor fassis et quarto unius fassi palearum marescalcie,> uno quintali quadraginta septem libris et dimidia caseorum redditus, una emina, dimidia quartana vini redditus, una libra cere redditus, duabus roydis heremandis, decem octo libris, duodecim solidis, novem denariis et sexto unius denarii ad XX<sup>ti</sup> servicii, duobus florenis auri boni ponderis veteribus servicii, undecim libris, quatuor solidis obolo, tercio unius denarii tallie ad XX<sup>ti</sup> VI, decem libris, decem septem solidis, novem denariis suffertarum fidelitatum ad XXVI per annum, de advoeriis seu tutelis, si que obvenerunt ibidem, de quinque solidis quindecim solidorum ad XXVI debitibus per Johannem Brunerii de Del, Martinum de Del et eorum consortes parochie de Varaya, pro uno cliente debito per eos quando dominus mandat ad cavalcatas in Vallem Augustam, si que ibidem obvenerunt, quoniam, quando solvunt dictos quindecim solidos, remictuntur eis decem solidi ad XXVI de tallia per ipsos debita, prout in computo precedenti in titulo clientum declaratur, et hoc in quantum cadunt in dicto tempore quo dictus Petrus de Dorchia fuit ibidem ut supra castellanus. Et dominus debet dicto Petro ea que in memoriali sequenti declarantur.

---

<sup>159</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>160</sup> Mot de difficile lecture.

- 43 Item sciendum est quod dominus debet dicto Petro de Dorchia<sup>161</sup> de quibus per errores in quarto computo precedenti declaratos plus computavit domino quam deberet per annum, pro dicto tempore quo fuit ibidem castellanus ut supra, inquantum in ipso tempore cadunt blada et alia victualia et tributa necnon pecuniam que sequntur<sup>162</sup> in quinto computo precedenti in ipsorum titulis declarantur, videlicet unum sestarium frumenti redditus anni, duo modia, quinque sestaria, unum quarteronum, quartum unius quarteroni et tertium duodecime partis unius quarteroni siliginis redditus, duo sestaria ordei redditus, duo sestaria, tres quarteronos avene redditus, duos capones redditus, unum caponem de quo Petrus de Dorchia computavit ad redditum per annum et non debetur nisi de triennio in triennium, videlicet annis MCCCLXXVIII et LXXIX pro quibus de dicto capone minus computaverat, unum quarterum et tres partes unius quarterii ovis, de quibus computaverat ad redditum per annum et non debetur nisi annis alternis, videlicet pro annis Domini MCCCLXXVII, LXXIX et LXXXI, pro quibus de eisdem nimis computaverat, dimidium fassum feni et dimidium fassum palearum marescalcie per annum, duo quintalia et dimidium caseorum redditus, unum modium, septem sestaria, tres quartanas, unum quarteronum vini redditus, septem libras, decemocto solidos, octo denarios servicii per annum ad XX<sup>ti</sup>, sex florenos auri boni ponderis ad XX<sup>ti</sup> servicii per annum, septuagintatres solidos, tres denarios obolo tallie per annum ad XXVI, unum florenum boni ponderis tallie ad XXVI et vigintiquatuor solidos, duos denarios suffertarum fidelitatum ad XXVI per annum.

#### <Petrus de Moxo:>

Item sciendum est quod dictus Petrus de Moxo de Bugella, qui fuit castellanus ibidem post predictum Petrum de Dorchia per duos annos integros, viginitres septimanas et quatuor dies, inceptos die decimaoctava inclusive mensis octobris, anno Domini millesimo CCCLXXX secundo et finitos die prima exclusive mensis aprilis, anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> octuagesimoquinto, debet domino computare de quantitatibus bladorum aliorumque victualium et pecunie domino ibidem debitorum per annum, declaratorum et descriptorum in primo memoriali suprascripto predicti Petri de Dorchia, et plus repertorum, correctionibus et causis in dicto memoriali declaratis, quam fuerit per dictum Petrum de Moxo, pro dicto tempore inquantum in ipso cadunt in suis computis precedentibus eiusdem temporis, computatum. Item debet domino computare, ultra predicta, de duabus libris cere annualibus nove garde pro duabus annis finitis die vicesimanona mensis junii anno Domini millesimo CCC<sup>mo</sup> octuagesimoquarto, prout in quinto computo precedenti in titulo cere continetur. Item debet domino computare dupplum et quintam partem ultra de placito non

<sup>161</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>162</sup> Sic.

arrestato, debito pro decemocto libris, duodecim solidis, novem denariis et sexto unius denarii ad XX<sup>ti</sup> servicii et duobus florenis auri boni ponderis veteribus ad XX<sup>ti</sup> servicii, ut supra de pluri repertis, videlicet ob mortem recolende memorie illustris principis domini nostri domini Amedei<sup>163</sup> comitis Sabaudie, avi domini condam, defuncti in partibus Neapolitanis mense marci, anno Domini millesimo CCCLXXXIII°, pro quoquidem servicio domino debetur duplum et quinta pars ultra de placito non arrestato ob mortem domini et tene-mentarii, et pro aliis serviciis, contentis in manifestis seu extensis declaratis in titulo quinti computi precedentis, eciam placita domino prout in dictis extensis plene et inferius in titulo placitorum declaratur. Quequidem placita non arres-tata, debita ut supra ob mortem prefati domini, ascendunt ad quatragintasex libras, decemocto solidos, sex denarios, quartum et dimidium quartum unius denarii et VI<sup>tum</sup> XII<sup>e</sup> partis unius denarii ad XX<sup>ti</sup>, inclusu placito decemocto soli-dorum, trium denariorum obolo servicii ad XX<sup>ti</sup> de pluri repertorum et domino debitorum per illos [III] de Mingay ut in deductionibus in fine quinti computi precedensis declaratur et quatuor florenos, novem denarios, tercium et quartum unius denarii et sextum duodecime partis unius denarii grossos veteres ad XX<sup>ti</sup>. Item debet domino computare de decem solidis ad XX<sup>ti</sup> placiti, ibidem domino debitibus pro cavalcatis generalibus domini anni Domini M CCC LXXXIII, ibidem pro guerra Valesii per dominum mandatis. Et dominus debet dicto Petro de Moxo ea que in memoriali proxime sequenti declarantur.

- 44 Item sciendum est quod dominus debet dicto Petro de Moxo de quibus,<sup>164</sup> per errores in quinto computo precedenti declaratos, plus computavit domino per annum quam deberet, pro dicto tempore quo fuit ibidem ut supra castel-lanus, in quantum in ipso tempore cadunt blada aliaque victualia et pecuniam in secundo memoriali Petri de Dorchia supra proxime scripto declarata et descripta, et prout eciam in ipsorum titulis in quinto computo precedenti parti-culariter declarantur. Item debet dominus eidem Petro de Moxo, ultra predicta, decemseptem libras, octo solidos, novem denarios, tercium et quartum unius denarii ad XX<sup>ti</sup> et quatuordecim florenos, quatuor denarios, tres quartos unius denarii grossos veteres ad viginti placiti, de quibus septem libris, quinque solidis, quatuor denariis servicii ad viginti et sex florenis auri boni ponderis ad viginti servicii, per ipsum plus domino computatis ut supra, quam deberet ad rationem in memoriali precedenti declaratam, computavit domino in suo septimo computo precedenti, pro morte domini genitoris domini condam, per errorem, plus quam debuisse, prout in deductionibus septimi computi precedentis eiusdem servicii particulariter declaratur et eciam infra in titulo placitorum non arrestatorum eiusdem computi reyterantur, inclusis pro tribus

---

<sup>163</sup> Amédée VI.

<sup>164</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

florenis cum dimidio ex dictis sex florenis in deductionibus septimi computi precedentis ibidem deductis placito eorundem.

**<Franciscus Russini:>**

Item sciendum est quod Franciscus Russini olim castellanus Morgie ante Jaqueminum de Saliceto debet domino computare de redditibus et obvencionibus dicte castellanie de quindecim septimanis et sex diebus inceptis die vicesima-prima inclusive mensis marci anno Domini millesimo CCCLXXX septimo et finitis die decima exclusive mensis julii anno eodem.

Qui procurator juravit et sub pena viginti quinque librarum forcium per ipsum tociens comictenda quo ciens contrarium reperiretur, bene et fideliter computare de omnibus receptis et libratis per ipsum aut alium eius nomine ratione dicti officii factis pro domino quoquomodo, castrumque et edificia domini ad sestam tenere sumptibus domini moderatis.

**Frumentum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum ut in computo precedenti in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo secundo a personis et in parrochiis et locis infrascriptis.

**Parrochia Sancti Dyonisii:**

Et primo in parrochia<sup>165</sup> Sancti Dyonisii a personis in tribus particulis in quinto computo precedenti particulariter declaratis et descriptis; et prout in computo precedenti fuit iniunctum castellanis predictis,<sup>166</sup> iniungitur eisdem iterato et expressius quod in suo sequenti computo apportent instrumentum remissionis et quictacionis factarum domino per Petrum de Dorchia de Chamberiaco, olim castellanum ibidem, de suis rebus et bonis quibuscumque, receptum per Petrum Magnini de Chamberiaco, secretarium domini, sub anno Domini millesimo CCC° LXXXX quarto, die ... mense ....<sup>167</sup> Item et litteram albergamenti facti per dominam aviam paternam domini personis supradictis de rebus super et pro quibus redditus infrascripti, necnon octo floreni auri boni ponderis veteres annui redditus quos debebat Johannes de Mugnero, ac sex solidi et unus denarius servicii annualis augmentati cum placito ipsius quando continerit debetur, ut dicitur in computo precedenti, taliter quod tenor dictorum instrumentum et littere in computo sequenti videatur et plenius inseratur

- IIII modia et dimidium frumenti

<sup>165</sup> Lire: *parrochia*.

<sup>166</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>167</sup> Le jour et le mois font défaut.

**45 Parrochia de Chambava:**

Recepit in parrochia de Chambava a personis in una particula in dicto quinto computo precedenti declaratis, pro eodem eisdem anno et termino

- I sestarium frumenti

*Parrochia de Varay:*

Recepit in parrochia de Varay a personis in duodecim particulis in dicto quinto computo precedenti particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- I modium, V sestaria, I quartanam, I mondurerium et dimidium frumenti

*Parrochia de Tornion*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in sex particulis in dicto quinto computo precedenti [III] particulariter descriptis, pro eodem eisdem anno et termino ut in computo precedentibus

- III sestaria, I quartanam frumenti

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in tribus particulis in eodem quinto computo precedenti particulariter nominatis et descriptis, pro eodem eisdem anno et termino

- I sestarium frumenti

De exitu seu firma molendini domini de Varay nichil computat ibidem in frumento quia de ipso infra computat in silagine et pecunia redditus.

De exitu molendinorum domini de Anthey nichil computat in frumento quia primo accensata fuerunt ad siliginem et ordeum postmodum fuerunt per Anthonium de Septimo, tunc castellatum ibidem, albergata Petro Levrer et deinde per dominam aviam paternam domini confirmata modo in redditu siliginis septimi computi precedentis declarato, et prout in eodem septimo<sup>168</sup> et precedentibus computis castellani supradictis fuit iniunctum, iniungitur sibi iterato expressius quod instrumentum dicti albergamenti in suo sequenti computo apportet ut modus et tenor ipsius eodem sequenti computo videatur et, si necesse fuerit, inseratur.

Summa, computatis sex montureriis seu quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestaro, et sex sestarriis pro uno modio, ut in<sup>169</sup> dicitur in computo precedentibus:

- VII modia,

I sestarium et dimidium, I monturerium et dimidium frumenti  
Venduntur in fine computi.

**Siligo:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum

<sup>168</sup> Dans la marge de gauche *vide*.

<sup>169</sup> Sic.

in festo beati Michaelis anno Domini millesimo quatercentesimo secundo ut in computo precedenti in locis et parrochiis infrascriptis:

**46 Parrochia Sancti Dionisii:**

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in sexdecim particulis in quinto computo particulari precedentii nominatis particulariter et descriptis. Et prout in quarto computo precedentii fuerat iniunctum Johanni Gontereti, commissario condam domini ibidem,<sup>170</sup> iniungitur expresse Johanni Casei, cui prothocolla dicti condam Johannis Gontereti fuerunt commissa per dominum ut supra in titulo presentis computi continetur, quod diem et annum receptionis manifesti Johannis Lavoyer quinque sestariorum siliginis ex una parte et unius modii et trium quarteronum siliginis ex alia redditus per ipsum in manibus dicti commissarii condam manifestatorum, ut dicitur in computo<sup>171</sup> precedentii, in suo sequenti computo exhibeat, taliter quod in eodem sequenti computo videantur

- IX media, V sestaria, I quartanam siliginis

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in quatuor particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- I modium, IIII sestaria, I eminam siliginis

*Parrochia de Varaya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in trigintanovem particulis eiusdem quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- XXVII media, II sestaria, I quartanam, I monturerium  
et dimidium quarteronum siliginis.

De decima<sup>172</sup> pecie campi iacentis en Chantriol eiusdem parrochie de Varaya, quam tenet Johannes filius condam Johannis Barra,<sup>173</sup> alias Calliard,<sup>174</sup> domino pertinente pro duabus partibus ipsius decime, et reliqua tercia pars eiusdem decime pertinet ecclesie de Dyemu, ut dicitur in computo precedentii, nichil computat ut supra, nec eciam de ipsis duabus partibus eiusdem decime fuit domino computatum per castellanos ibidem ante modernum castellanum, ut dicitur in computo precedentii, ipseque castellanus ignoravit et adhuc ignoret dictas duas partes decime antedictae domino pertinere, prout ignorabat castellanus tunc ibidem in septimo computo precedentii, licet castellanus ibidem ante ipsum per iniunctionem sibi factam in tertio computo precedentii et aliis

<sup>170</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>171</sup> Le mot *computo* est écrit dans l'interligne supérieur.

<sup>172</sup> Dans la marge de gauche: *Decima*.

<sup>173</sup> Dans les comptes précédents on lisait *Berra* ou *Verra*..

<sup>174</sup> Ou *Calliard*.

pluribus precedentibus computis suam diligenciam fecerit super hoc, ut dicitur in computo precedenti, [V] iniungitur tamen eisdem, prout in computo precedenti fuit iniunctum de mandato supradictorum magistrorum et auditorum computorum domini, quod dictas duas partes decime antedictae recuperet et exigat pro toto tempore preterito, quo dictum castrum et castellania de Cly fuerunt et steterunt ad manus domini et eciam pro tempore futuro, taliter quod in sequenti computo valeant de dictis duabus partibus eiusdem decime pro dictis temporibus, presenti et futuro, domino computare et plenarie informare quantum continet dictus campus.

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in triginta particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem et eodem festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, ut in computo precedenti

- XV modia, II sestaria, I quartanam, III monturerios,  
duos tercios, I quartum unius monturerii siliginis

**47** *Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in quinquagintaquinque particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eisdem anno et termino: et prout in quarto computo precedenti fuit iniunctum Johanni Gontereti, notario condam, comissario extenterum ibidem, iniungitur<sup>175</sup> prout in computo precedenti fuerat iniunctum de mandato magistrorum computorum domini Johanni Casei notario, cui prothocolla dicti Johannis de Gontreto et alie informaciones tangentes feuda et recogniciones dicte castellanie Clyti sunt per dominum comissa, ut in memoriali in fine tertii computi precedentis descripto continetur, quod manifesta illorum de Cotinod, nomine suo et Johannis de Dervonis, debencium unum sestarium siliginis redditus, item Johannis Arbeillion, debentis novem monturerios siliginis redditus, item dicti Brunod Cotini, debentis aliunde unam quartanam siliginis redditus, item Bonifacii de Corniola, debentis unam eminam, duos quarteros siliginis redditus, item et Grimodi de Corniola, debentis unam eminam siliginis redditus, instet et procuret recipi pro domino ut convenit, taliter quod de ipsis manifestis informet idem Johannes Casei seu dicti castellani in suo computo sequenti, sine deffectu quocumque

- X modia, V sestaria, III monturerios et dimidium siliginis

*Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quadraginta tribus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno

<sup>175</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

et termino festi beati Michaelis, et, prout in septimo et aliis computis precedentibus<sup>176</sup> fuerat iniunctum castellanis predictis, iniungitur sibi expressius quatenus instrumenta Andree Vurpil, filii condam Johannis Montan dou Goul<sup>177</sup> de Valle Tornenchia, super quibus dictus Johannes Gontereti, commissarius supradictus condam, recepit manifestum dicti Andree in dicto septimo computo precedenti ostensem, ut eciam inferius declaratur in titulo caseorum, serviciorum et talliarum in receptis ibidem scriptis supra et pro dicto Andrea, que apportare obmisit in computo presenti, quia ipsam iniunctionem ignorabat ut dicit, in computo sequenti infallibiliter apportet, taliter quod in eodem plenius valeant designari, pretextu unius sestarii siliginis anni redditus pro dicto Andrea deducti in dicto septimo computo precedenti, relacione dicti commissarii condam, continente quod idem Andreas dictum sestarium siliginis domino non faciebat nec debebat prout in dicto computo asseruit et retulit plenarie informatus fuisse per instrumenta predicta.<sup>178</sup> Item iniungitur dicto Johanni Casei cui prothocolla dicti Johannis Gontereti fuerunt commissa, prout in recepta proxime precedenti plenius declaratur, quatenus heredes Johannis de Congerion, debentes unum sestarium siliginis, debite manifestari faciat et procuret in suis manibus, [VI] taliter quod de eadem manifestacione dictus castellanus in computo sequenti informet. Item iniungitur sibi quatenus quoddam instrumentum<sup>179</sup> receptum per Petrum de Laz, bisontunensis dyocesis notarium, sub anno Domini millesimo tercentesimo trigesimoquarto, indicione secunda, die vicesimasecunda mensis februarii, ostensem in quinto computo precedenti, a parte destra eiusdem in pluribus suis partibus muribus seu tineis rosum sic quod plena substancia et effectus videri et elici<sup>180</sup> non potuit, continens inter cetera donationem et concessionem factas per dominum de Cly Vulliermeto Palanchon de Goyl unius emine siliginis redditus, deductae in quinto computo precedenti, super et pro Johanne Magni Petri de Moliners, super et pro hospicio illorum de Sentonin, procuret reffici et relevare et de ipsis plenam fidem faciat in suo computo sequenti ut inseratur in eodem, aut plenius declaretur prout pro domino videbitur opportunum

- III media, V sestaria, I eminam, V monturerios et dimidium siliginis

#### 48 Apud Castellionem et Pontesium:

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in duabus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino; et prout fuerat iniunctum in quarto computo precedenti, dicto

<sup>176</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>177</sup> Lire: *Goil.*

<sup>178</sup> Dans la marge de gauche: *vide.*

<sup>179</sup> Dans la marge de gauche: *vide..*

<sup>180</sup> *Sic.*

Johanni Gontereti comissario domini condam, iniungitur<sup>181</sup> iterato et expressius dicto Johanni Casei, cui dicta prothocolla et alie informaciones factum domini tangentes prout supra fuerunt comissa, quatenus in suis manibus per Dominicum de Pontesio sufficienter et debite manifestari faciat et procuret modium siliginis infrascriptum per ipsum debitum, de quibus fidem faciat dictus castellanus in suo computo sequenti

- I modium, II sestaria siliginis

#### **Marescalcia:**

Recepit in dicta castellania de marescalcia per annum a personis in decem-novem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, ut in computo precedenti

- I modium, III sestaria, V monturerios

et dimidium et dimidium quarteronum ...<sup>182</sup> siliginis

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento: - LXXII modia,

II quarteroni, II monturerii, II tercii et I quartus unius monturerii siliginis Venduntur in fine computi.

#### **Ordeum:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo quatercentesimo secundo, ut in quinto computo particulari precedentis, in locis et parrochiis que sequuntur:

#### *<Parrochia de Varaya:>*

Et primo in parrochia de Varaya a personis in una particula quinti computi precedentis particulariter nominatis - IIII monturerios et dimidium ordei

#### *Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in novem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- II modia, I sestarium ordei

#### *Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Anthey a personis in quatuor particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- II sestaria, I eminam, IIII monturerios et dimidium ordei

#### **49 Apud Vallem Tornenchiam:**

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis nominatis particulariter et descriptis in quindecim particulis quinti computi precedentis, pro eodem

<sup>181</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>182</sup> Mot abrégé illisible.

eisdem anno et termino

- II media, I sestarium, III monturerios  
et dimidium quarteronum ordei.

De exitu terre domini de Clauso prope castrum de Cly, continentis circa sex seytorasas sive jornalia ad aratrum, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat hic in ordeo quia de ipsis respondet supra in frumento et infra in redditibus pecunie.

De exitu molendini domini de Veray nichil computat hic in ordeo quia de ipso supra computat in silagine et infra in pecunia redditus, ut supra in frumento.

[VII] De firma seu exitu molendini domini parrochie d'Anthey, nichil computat in ordeo quia albergatum fuit pro uno modio siliginis, uno capone redditus, duodecim denariis servicii cum recto placito, de quibus supra et inferius in suis titulis computat et respondet, ut dicit et dicitur in computo precedenti.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento:

- IIII media, V sestaria, dimidius quarteronus ordei

Venduntur in fine computi.

#### **Avena:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Michaelis anno Domini millesimo CCCC secundo, ut in quinto computo particulariter precedenti, in locis et a personis et in perrochiis infrascriptis:

#### *Parrochia de Tornion:*

Et primo in parrochia de Tornion a personis in una particula eiusdem quinti computi precedentis nominatis - II sestaria avene

#### *Parrochia de Anthey:*

Recepit in parrochia de Antey a personis in quatuordecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis pro eodem eisdem anno et termino - VII media, III sestaria, IIII quarteronos et dimidium, II ambostatas et dimidiad avene

#### *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in tresdecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - I modium, III sestaria, I eminam, II monturerios et dimidium avene

#### *Apud Castellionem et Pontesium:*

Recepit apud Castellionem et Pontesium a personis in una particula quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - I sestarium, II quarteronos avene.

De exitu terre domini de Clauso prope castrum de Cly, continentis circa sex seytoratas seu jornalia ad carrucam,<sup>183</sup> nichil computat hic in avena quia de ipso exitu supra respondet in frumento et infra in redditibus pecunie.

De exitu molendini domini de Veray nichil computat hic in avena quia albergatum fuit ad siliginem et pecuniam, redditus de quibus supra et infra computat.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento: - IX media, IIII sestaria et VI<sup>tum</sup> unius quarteroni et II ambostate et dimidia avene Venduntur in fine computi.

#### **50 Capones et pernices:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo nativitatis Domini, anno Domini millesimo CCCC<sup>mo</sup> tertio, ut in quinto computo particulari precedenti, in locis et particulis infrascriptis:

*Parrochia Sancti Dyonisii:*

Et primo in parrochia Sancti Dyonisii a personis in undecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis - XXII capones

*Parrochia de Chambava:*

Recepit in parrochia de Chambava a personis in duabus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino - III capones

*Parrochia de Veraya:*

Recepit in parrochia de Varaya a personis in tresdecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino; et prout fuerat iniunctum<sup>184</sup> in computo precedenti iniungitur sibi expresse quatenus instrumentum infeudacionis Martini et Petri Egaras, fratrum, unius caponis redditus, virtute cuius instrumenti fuit imperpetuum deductus, obmissum apportari in presenti computo, apportet et ostendat in computo sequenti ut modus ipsius in eodem plenius valeat declarari - XIII capones

*Parrochia de Tornion:*

Recepit in parrochia de Tornion a personis in duodecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino. Et prout fuerat iniunctum<sup>185</sup> in computo precedenti castellano supradicto, iniungitur sibi iterato expresse quatenus instrumentum regithie seu

<sup>183</sup> Pour *aratrum*.

<sup>184</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>185</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

manifesti facti de uno capone redditus per Johannem dictum Lanier de Verney, nomine suo et consortum suorum tamquam avanterium eorundem, videlicet Petri, filii condam Garini de Vesant, Aymonis, Johannis et Mathei, filiorum condam Martini Joly de Vesant, pupillorum causam habencium pro Johanne filio condam Aymonis Sorelli domino olim de Cly, receptum per Johannem de Sancto Petro notarium publicum, apportet et exhibeat in computo sequenti, ut modus ipsius in eodem plenius valeat declarari

- XI capones  
Et: - I pernicem

*Parrochia de Anthey:*

Recepit in perrochia de Anthey a personis in vigintiuna particulis quinti computi precedentis [VIII] particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino; et prout fuerat iniunctum<sup>186</sup> in quarto computo precedenti dicto Johanni Gontereti, comissario domini condam, iniungitur iterato et expressius Johanni Casei notario, cui prothocolla et informaciones dicti Johannis Gontereti factum domini tangentes, prout supra fuerunt commissa, quatenus parerios Petri, filii Boquerii de Herino unius caponi redditus, de quo dictus Petrus pro jure suo dicti caponis manifestavit se debere domino quartum et dimidium quartum dicti caponis, dictos suos parerios non declarando, qui parerii eciam non videntur contineri in receptis presentis tituli, declarari et nominari faciat per dictum Petrum in ipso manifesto supradicto et ipsos parerios manifestari faciat domino suam partem dicti caponis, de quibus omnibus fidem faciat dictus castellanus in suo computo sequenti

- XII capones et XII<sup>mum</sup> unius caponis

**51** *Apud Vallem Tornenchiam:*

Recepit apud Vallem Tornenchiam a personis in quatuor particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, pro eodem eisdem anno et termino

- V capones

De uno capone debito in supradicta parrochia de Chambava per Perrodum Chapellani, filium Mariete uxoris Jaquemeti Vialy, videlicet in termino festi nativitatis Domini seu carnisprevii de quatriennio in quatriennium et de quo fuit computatum in secundo computo precedentí pro termino festi nativitatis Domini seu carnisprevii, anno Domini millesimo CCCC primo, non computat nec computabitur donec adveniente termino festi nativitatis Domini seu carnisprevii anno Domini millesimo CCCC quinto.

De duobus caponibus debitis seu quos solvunt Martinus de Somon et Amedeus, filius condam Johannis Valuchon de Vencorrery, nomine Johanne uxoris condam Brunodi de Rappy et Alexone uxoris dicti Amedei, filie dicte Johanne,

---

<sup>186</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

de redditu per ipsas debito in dicta parrochia de Chambava, debente quolibet ipsorum unum caponem de triennio in triennium, et de quibus computavit in computo precedenti de anno Domini millesimo quatercentesimo primo, non computat in presenti computo nec computabitur donec adveniente termino festi nativitatis Domini seu carnisprevii anno Domini millesimo CCCC quarto.

Summa:	- LXVI capones et XII <sup>mus</sup> unius caponis
Et:	- I pernice
Venduntur in fine computi.	

## 52 Oves, mutones et arietes:

Idem reddit computum quod recepit a Petro filio condam Martini dou Juglar de Bruson, debente domino unam ovem annis alternis in festo Omnium Sanctorum, et computat pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC secundo et in secundo computo precedenti fuit domino computatum pro anno Domini millesimo CCCC - I ovem

Recepit a Johanne Lavoyer pro eodem eisdemque modo et termino anno Domini millesimo<sup>187</sup> CCCC secundo, et fit sibi similis iniunctio que supra in silagine - I quarterum et tres partes unius quarterii ovis

Recepit a Bonino, filio quondam Johannis de Gubiachy, suo et tutorio nomine Petri eius nepotis, filii condam Petri de Gubiachi, parrochie de Veraya, qui debent domino unum gotionem ovis annis alternis, vel tenentur solvere domino quinque solidos pro dicto gotione, et computat hic pro eisdem anno et termino, ut in computo precedenti - I gotinonem seu agnum

Recepit ab Aymonodo dicto Carabel, parrochie de Veraya, debente domino de redditu unam ovem annis alternis, et computat hic pro eisdem anno et termino - I ovem

Vide dorsum:<sup>188</sup> - dimidiam ovem

Recepit a Martino dou Raffort, parrochie de Tornion, causam habente pro Petro Gonterini, alias Fea, de Castellione, tenente res feudales quas tenebat Johannes de Espiney condam a domino olim de Cly, et computat pro eodem eisdemque modo et termino - I ovem et dimidiam

De uno ariete debito per mercatores ultramontanos, adducentes sua animalia ad alpem de Chinal, pro salva garda quando ibidem veniunt per annum, que alpis dicitur esse domini Ybleti de Chalant, domini Montis Joveti, et dominus habet ibidem gardam, ut dicitur in computo precedenti, ultra quadraginta solidos de quibus fuit computatum in octavo computo precedenti, non computat quia dicti mercatores [IX] ultramontani non fuerunt nec aduxerunt aliqua animalia

<sup>187</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>188</sup> Note au verso: *Recepit a Johanne Cachot parrochie de Tornion pro eodem eisdemque modo, anno et termino - dimidiam ovem.*

ad dictam alpem per tempus de quo computat, ut dicit.

Summa: - IIII oves, I quarterius et III<sup>es</sup> partes unius quarterii ovis  
 Et: - I agnus  
 Venduntur in fine computi.

### **Boc estaing:**

De uno cornu et uno quarterio ex anterioribus de boc estaing septennio et ultra qui capiuntur in dicta castellania et quos dominus ibidem percipit, ut dicitur in computo precedenti, et de quibus Petrus de Dorchia, Petrus de Mosso, et Anthonius de Septimo, olim castellani ibidem, si qui ibidem capti fuerunt pro temporibus quibus fuerunt ibidem castellani, debent domino computare aut alias sufficienter respondere, de quibus Franciscus Russini, castellanus ibidem ante castellanum modernum, per iniunctionem sibi factam, dixit in computo precedenti quod bene fuerunt capti sed nescivit declarare quantitatem, quare prout fuerat iniunctum in computo precedenti castellanis modernis, iniungitur eisdem<sup>189</sup> quod de dicta quantitate diligenter se informet, taliter quod eandem in sequenti computo valeant specificare, nichil computat quia nichil inde recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit iuramento.

### **53 Fenum et palee:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum Omnium Sanctorum, anno Domini millesimo CCCC secundo, a personis in quatuordecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis - X fassos feni

Et: - IX fassos et dimidium palearum

Recepit a Jaquemeto Bovier de Dorina de marescalcia, videlicet uno anno unum fassum feni et alio anno unum fassum palearum, et computat pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC secundo - I fassum feni

Recepit a Martino, filio condam Jaquemeti de Cirises, nomine suo et Johannis dicti Abbes, sui fratris, de marescalcia per annum, videlicet uno anno dimidium fassum feni et alio anno dimidium fassum palearum, et computat pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC secundo - dimidium fassum feni

Recepit ab Amedeo, filio condam Johannis Valichon de Vencorry nomine suo et Johanne uxoris condam Brunodi de Rapy et Alisone uxoris dicti Amedei, filieque dicte Johanne, pro eadem marescalcia per annum, videlicet uno anno dimidium fassum feni et alio anno dimidium fassum palearum, et computat pro termino festi Omnium Sanctorum anno Domini millesimo CCCC secundo - dimidium fassum palearum

---

<sup>189</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

## Exodus pratorum:

De exitu pratorum domini de Diemo, de Anthey, de Cugnion et de Veray, nichil computat in feno quia albergata fuerunt per dominum sub certis usagiis de quibus infra in suis titulis computat, ut dicitur in septimo computo precedenti.

Summa: - XI fassi et dimidius feni  
Et: - X fassi pallearum  
Venduntur in fine computi.

## Casei et seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini, anno Domini millesimo CCCC secundo, a personis in vigintiuna particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, et debet Alixona, filia condam Petri Moschy, uxor Johannis, filii Pertuyseti de Challos, nomine suo, Cecile et Vulliermete, sororum suarum, per annum unum seraceum cum<sup>190</sup> dimidio, vel, loco seracei, tres rup caseorum; et prout fuit iniunctum<sup>191</sup> eidem [X] castellano, iniungitur sibi quatenus manifestum Petri Levrerii, causam habentis Johannis Ros et Anthonii Alamand mediante persona Anthonii Gibellini, qui faciebat domino undecim rup caseorum de redditu per annum, inclusis in quantitate infrascripta cum rescripcione comissarii domini moderni utrum feudum manifestatum per dictum Petrum Levrerii sit vere illud feudum quod tenebat dictus Johannes Ros, alias manifestatum per Anthonium Alamand et Andrevetum de Grangiis nomine auctorio Petri Boczet de Champsagniot, ut in ipso computo precedenti ipsum manifestum et rescriptio dicti comissarii predicta plenius valeat declarari

Et: - IX quintales, XLIII libras caseorum  
- VIII seraceos et III quarterios unius seracei

## Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemii anno Domini M CCCC secundo, a personis in sexdecim particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis, et prout fuerat iniunctum

<sup>190</sup> Le mot *cum* est répété.

<sup>191</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

castellano predicto<sup>192</sup> in computo precedenti, iniungitur iterato sibi quatenus instrumenta Johannodi de Septumiano, olim bandizati a mandamento de Cly tempore quo castrum et castellania ipsius loci ad manus domini pervenerunt, in quibus facit domino duo media vini de redditu per annum, inclusa in quantitate infrascripta, infallibiliter apportet, ostendat et declareret in suo computo sequenti                            - XIII modia, V sestaria, I eminam, III quarteronos vini

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio, ut dicitur in computo precedenti

    - XIII modia, V sestarii, I emina, III quarteroni vini

Venduntur in fine computi.

#### **Cera:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum Omnim Sanctorum, anno Domini millesimo CCCC secundo a personis in decem novem particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis                                    - XVIII libras cere

#### **Garde:**

Recepit a domino Guillermo de Balma, priore de Nuncz dyocesis Augustensis, de garda per annum ut in computo precedenti, et computat de dicta garda pro anno Domini MCCCC secundo                                    - II libras cere

Recepit a domino Johanne Bernardi curato de Tornion, de garda per annum in qua se posuit ad eius vitam naturalem dumtaxat pro una libra cere annis singulis per eum solvenda in manibus castellani Cliti, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, circa festum Omnim Sanctorum, modo plenius contento in quodam publico instrumento recepto, ut dicit, per Johannem Got notarium,<sup>193</sup> sub anno Domini millesimo CCCC primo, quod apportare obmisit, et, prout in computo precedenti fuerat iniunctum, iniungitur sibi iterato expressius quod dictum instrumentum in suo sequenti computo apportet, taliter quod modus et tenor ipsius in eodem videatur et, si necesse fuerit, inseratur                    - I libram cere

Summa:

    - XXI libre cere

Venduntur in fine computi.

#### **Piper et zingiber:**

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum

---

<sup>192</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

<sup>193</sup> Dans la marge de gauche: *vide*.

circa festum Omnim Sanctorum, anno Domini M<sup>o</sup><sup>194</sup> CCCC secundo a personis in tribus particulis quinti computi precedentis particulariter nominatis